
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 
Secretária 

Eline Neves Braga Nascimento 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitor 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

CAMPUS ARAQUARI 
Diretor-Geral Jonas Cunha Espíndola 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO 2 – AGOSTO/2018 



SUMÁRIO

Portarias.…...……………………………………………..……………..…..

Uso de carros.…………………………………………..…………..………..

Resultado Pregão……..………………………………………………………

Relatório de viagens ………………………………………………………….



PORTARIA N° 269/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 01 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral  do Instituto Federal  De Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  JULIANO  PEREIRA  TERRA,  siape  nº1015082,  para  acompanhar,
fiscalizar  e  proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Adesão  Carona  33/2018,  Processo
n°23349.0014879/2018-01, referente à Aquisição de Banho Maria Histológico para novo laboratório
de Anatomia e Patologia do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR a servidora FERNANDA CRISTINA FERREIRA LOPES, siape n°2165837, 
para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e 
acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 270/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 01 DE AGOSTO  DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor LUCIANO ALVES, siape nº 2533597, para acompanhar, fiscalizar e
proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Adesão  Carona  24/2018,  Processo
n°23349.001431/2018-95, referente à Aquisição de lâmpadas tubulares Green Powe utilizadas para
a cultura de tecidos de plantas do Curso de Agronomia  do Instituto Federal Catarinense – Campus
Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor DANIEL DA ROSA FARIAS, siape n° 2356032, para na ausência 
e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 271/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 01 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  –  ALTERAR a  Portaria  de  n°107/GAB/DG/CARA/IFC/2018,  de  13  de Março de 2018,  do
Núcleo Docente Básico do Curso Técnico em Agropecuária do IFC – Campus Araquari.
I – Será Incluído no Núcleo a servidora TANIA MARIA TONIAL
II – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIAS



PORTARIA N° 272/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 02 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral  do Instituto Federal  De Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  JULIANO  PEREIRA  TERRA,  siape  nº1015082,  para  acompanhar,
fiscalizar  e  proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Adesão  Carona  31/2018,  Processo
n°23349.001470/2018-92, referente à Aquisição de Dispensador de Parafina para equipar o novo
Laboratório de Anatomia e Patologia do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR a servidora FERNANDA CRISTINA FERREIRA LOPES, siape n°2165837, 
para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e 
acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 273/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 02 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral  do Instituto Federal  De Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor DANIEL KRAMER SCHWIDERKE, siape nº2410340, para acompanhar,
fiscalizar  e  proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Adesão  Origem  05/2018,  Processo
n°23349.001025/2018-22, referente à Aquisição de Equipamentos e Insumos Agrícolas para atender
ás necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor CRISTIANO TWARDOWSKI, siape n°2164365, para na ausência
e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 274/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 02 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral  do Instituto Federal  De Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria de n°40/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018, que
compõe o Colegiado do Curso de Especialização em Educação Matemática  do Instituto Federal
Catarinense – Campus Araquari.
I – Será incluído no Colegiado o servidor Leandro Marcos Salgado Alves e a servidora Katia Hardt
Siewert.
II – Não fara mais parte do Colegiado o servidor Ivan Furmann e a servidora Pamela Paola Leonardo.
III- Os demais membros permanecem inalterados.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 275/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 02 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de
27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – ALTERAR a Portaria de n°116/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 19 de  Março, que constitui
Comissão Responsável por Avaliar as Propostas de Solicitação de Apoio à Participação em Eventos,
objeto do Edital 028/2018 do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari
I – Será Incluído na Comissão a servidora Elaine Cristina Soares Cantu 
II – Não fará mais parte da Comissão a servidora Júlia Correa Vieira
III- Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 276/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 03 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral  do Instituto Federal  De Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  JULIANO  PEREIRA  TERRA,  siape  nº1015082,  para  acompanhar,
fiscalizar  e  proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Adesão  Carona  32/2018,  Processo
n°23349.001473/2018-26, referente à Aquisição de Processador Histológico de tecidos para equipar
o novo Laboratório de Anatomia e Patologia do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR a servidora FERNANDA CRISTINA FERREIRA LOPES, siape n°2165837, 
para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e 
acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 277/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 03 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral  do Instituto Federal  De Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DISPENSAR a servidora BETHÂNIA DA ROCHA MEDEIROS, ocupante do cargo de Professor
do  EBTT,  siape  n°1827906,  da  Função  Comissionada  de  Coordenadora  do  Curso  Superior  de
Bacharelado  em  Medicina  Veterinária,  código  FCC,  do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus
Araquari.
Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 278/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 03 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral  do Instituto Federal  De Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:



Art.  1º  –  DESIGNAR o servidor  JUAHIL  MARTINS DE OLIVEIRA JÚNIOR,  ocupante  do cargo de
Professor do EBTT, siape n°1849719, para a Função Comissionada de Coordenador do Curso Superior
de Bacharelado em Medicina Veterinária, código FCC, do Instituto Federal Catarinense – Campus
Araquari.
Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 279/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE AGOSTO  DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor LUCIANO ALVES, siape nº 2533597, para acompanhar, fiscalizar e
proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Adesão  Carona  34/2018,  Processo
n°23349.001509/2018-71,  referente  à  Aquisição  de  Equipamentos  para  área  de  fitotecnia,
fitossanidade e microbiologia dos cursos técnico em agropecuária, técnico em química, licenciatura
em  ciências  agrárias  e  agronomia,  bem  como  item  necessário  para  a  estruturação  do  curso  de
agronomia do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor DANIEL DA ROSA FARIAS, siape n° 2356032, para na ausência 
e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 280/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE AGOSTO  DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  JAQUELINE  HERBERTS,  OTÁVIO  PATRÍCIO  NETTO,  RAQUEL
RYBANDT, VINÍCIUS TADEU DE OLIVEIRA, GABRIEL DA SILVA PACHECO, ROBERTO DOMBROSKI
DE SOUZA,  FERNANDA  WITT CIDADE e  CAROLINA  BEIRO  DA SILVEIRA,  sob  a  presidência  do
primeiro  constituir  Comissão  Organizadora  do  X  Festival  de  Talentos  do  Instituto  Federal
Catarinense – Campus Araquari no ano de 2018.
Art.  2°-  A  Comissão  poderá  solicitar  a  colaboração  de  outros  servidores  e  estudantes  para  a
realização  do  evento,  ficando  responsável  por  definir  atribuições  e,  quando  solicitado,  emitir
declarações de participação, aos colaboradores.
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 281/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE AGOSTO  DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:



Art.  1º – DISPENSAR o servidor IVAN BIANCHI, ocupante do cargo de Professor do EBTT, siape
n°2648941, da Função Comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sanidade
Animal, código FCC, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 282/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DISPENSAR o servidor ANDRÉ DE MATTOS FARO, ocupante do cargo de Professor do EBTT,
siape n°2608294, como Chefe do Centro de Práticas Clínicas e Cirúrgicas Veterinárias – CPCC, do
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 283/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DISPENSAR o servidor ANDRÉ DE MATTOS FARO, ocupante do cargo de Professor do EBTT,
siape n°2608294, da Função de Professor responsável pelo Serviço de Clínica Cirúrgica Veterinária,
com carga horária de 05 (cinco) horas semanais, do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 284/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 09 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor LUCIANO ALVES, siape nº 2533597, para acompanhar, fiscalizar e
proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão 36/2018, Processo n°23349.001522/2018-21,
referente  à  Aquisição  de  Freezer  Horizontal  para  atender  às  necessidades  do  Instituto  Federal
Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor DANIEL DA ROSA FARIAS, siape n° 2356032, para na ausência 
e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 285/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 09 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor LUCIANO ALVES, siape nº 2533597, para acompanhar, fiscalizar e
proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Dispensa  de  Licitação  n°15/2018,  Processo
n°23349.001600/2018-97, referente à Aquisição de bancadas de Laboratório para o atendimento de
demanda de ensino dos cursos de Agronomia,  Técnico em Agropecuária,  Técnico em Química e
Licenciatura em Ciências Agrárias do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor DANIEL DA ROSA FARIAS, siape n° 2356032, para na ausência 
e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 286/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor LUCIANO ALVES, siape nº 2533597, para acompanhar, fiscalizar e
proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão n°35/2018, Processo n°23349.001512/2018-
95, referente à Aquisição de Banquetas em Madeira para atender às necessidades do IFC – Campus
Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor DANIEL DA ROSA FARIAS, siape n° 2356032, para na ausência 
e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 287/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor LUCIANO ALVES, siape nº 2533597, para acompanhar, fiscalizar e
proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão n°38/2018, Processo n°23349.001602/2018-
86,  referente  à  Aquisição  de  4  Refrigeradores  para  atender  às  necessidades  do  IFC  -  Campus
Araquari. 
Art. 2º – DESIGNAR o servidor DANIEL DA ROSA FARIAS, siape n° 2356032, para na ausência 
e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 288/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 15 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores JONATHAN ACHE DIAS, DUVAL NESSLER e GEOVANE MATIAS,
para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão Técnica que acompanhará os alunos do
Campus Araquari no JIFSUL – Jogos dos Institutos Federais da Região Sul, do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 289/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 15 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  MARIO  SERGIO  CARDOSO  DA  SILVA,  siape  nº1160146,  para
acompanhar,  fiscalizar  e  proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Dispensa  de  Licitação
n°14/2018, Chamada Pública n°01/2018, Processo n°23349.001229/2018-63, referente à Aquisição
de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  e  do  Empreendedor  Familiar  Rural  para  o
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, do IFC – Campus Araquari. 
Art. 2º – DESIGNAR o servidor OTAVIO PATRÍCIO NETTO, siape n° 2779323, para na ausência 
e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 290/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 15 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral  do Instituto Federal  De Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores DANIEL PEROZZO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor
do EBTT, SIAPE nº 1811900, e MAURICIO IHLENFELDT SEJAS, ocupante do cargo de Professor do
EBTT, SIAPE nº 1673133, para que durante todo ano de 2018 efetuem o Levantamento Topográfico
do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 3º – Esta Portaria valida todos os trabalhos efetuados no ano de 2018.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 291/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor LUCIANO ALVES, siape nº 2533597, para acompanhar, fiscalizar e
proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão n°28/2018, Processo n°23349.001446/2018-
53, referente à Aquisição Equipamentos para a Estruturação do Curso de Agronomia, bem como para



atividades  de Ensino e  Pesquisa  de Agropecuária  e Licenciatura  em Ciências  Agrícolas  do IFC –
Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor DANIEL DA ROSA FARIAS, siape n° 2356032, para na ausência 
e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016 

PORTARIA N° 292/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º – DESIGNAR os servidores  LUCIANO ALVES (Cargo Presidente),  MARCIONE RODRIGUES
NUNES (Cargo Secretária da Comissão) e JOELMIR JOSÉ LOPES (Membro), para, sob a presidência
do  primeiro,  constituir  Subcomissão  de  Análise  de  Conduta  Discente,  em  conformidade  na
Resolução 05/2017 – CONSUPER, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 293/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora LIDIANE SIEVERT, siape nº2010793, para acompanhar, fiscalizar e
proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão n°37/2018, Processo n°23349.001599/2018-
09, referente à Aquisição de Contador de Células e Analisador Bioquímico para o IFC – Campus
Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor LAURO MACHADO DE QUADROS, siape n°2010797, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o 
objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 294/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral  do Instituto Federal  De Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  JULIANO  PEREIRA  TERRA,  siape  nº1015082,  para  acompanhar,
fiscalizar  e  proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Adesão  Carona  39/2018,  Processo
n°23349.001607/2018-17,  referente  à  Aquisição  de  Estufa  de  Laboratório  para  Equipar  o  Novo
Laboratório de Anatomia e Patologia do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.



Art. 2º – DESIGNAR a servidora FERNANDA CRISTINA FERREIRA LOPES, siape n°2165837, 
para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e 
acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 295/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 21 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora ERICA PEREZ MARSON BAKO, ocupante do cargo de Professor do
EBTT, siape n°1550598, da Função de Professor responsável pelo Acompanhamento do Manejo Geral
na  UEA  de  Suinocultura,  com  carga  horária  de  04  (quatro)  horas  semanais,  do  IFC  –  Campus
Araquari.
Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 295/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 21 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora ERICA PEREZ MARSON BAKO, ocupante do cargo de Professor do
EBTT, siape n°1550598, da Função de Professor responsável pelo Acompanhamento do Manejo Geral
na  UEA  de  Suinocultura,  com  carga  horária  de  04  (quatro)  horas  semanais,  do  IFC  –  Campus
Araquari.
Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 296/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 21 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor FABRÍCIO MOREIRA SOBREIRA, ocupante do cargo de Professor do
EBTT, siape n°2277446, como Substituto da Função de Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 297/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 21 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral  do Instituto Federal  De Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora MARIANA CARDOSO STEIL, siape nº2155718, para acompanhar,
fiscalizar  e  proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Inexigibilidade  de  Licitação  02/2018,
Processo n°23349.001697/2018-38, referente à Pagamento de Inscrição para servidoras do IFC –
Campus Araquari, participarem no Curso Prático de como fazer o Inventário de Bens Patrimoniais, do
IFC – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor ELEUTÉRIO JUBANSKI, siape n°1456541, para na ausência e 
impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 298/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 23 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora LIDIANE SIEVERT, siape nº2010793, para acompanhar, fiscalizar e
proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão n°42/2018, Processo n°23349.001727/2018-
14,  referente à aquisição de Agitador Mecânico para atender às  necessidades do IFC – Campus
Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor LAURO MACHADO DE QUADROS, siape n°2010797, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o 
objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 299/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 23 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  a  partir  de  23/05/2018  o  servidor  FABRÍCIO  MOREIRA  SOBREIRA,  Siape
n°2277446, como Coordenador do Curso de Qualificação Profissional – Manejo e Adubação do Solo,
do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 300/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 24 de agosto de 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:



Art. 1º – ALTERAR a Portaria de nº324/GAB/DG/CARA/IFC/2015, de 28 de junho de 2016, referente
à Comissão de Avaliação de Servidor  Luiz  Antônio da  Rocha Andrade em Estágio  Probatório do
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
I – Será incluído na Comissão como presidente o servidor Mauricio Lehmann.
II – Não fara mais parte da Comissão como presidente o servidor Fábio Longo de Moura.
III – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 301/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 24 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria de nº238/GAB/DG/CARA/IFC/2016, de 11 de abril de 2016. referente à
Comissão de Avaliação de Servidora Suellen Cadorin Fernandes em Estágio Probatório do Instituto
Federal Catarinense – Campus Araquari.
I – Será incluído na Comissão como presidentes os servidores Mauricio Lehmann e Robert Lenoch.
II – Não fara mais parte da Comissão como presidentes os servidores André Mattos Faros e Bethania
da Rocha Medeiros.
III – Os demais membros permanecem inalterados.
 Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data
 JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 302/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 24 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  –  ALTERAR a Portaria  de  nº626/GAB/DG/CARA/IFC/2016,  de  21 de dezembro de 2016.
referente  à  Comissão  de  Avaliação  de  Servidor  Norton  Pizzi  Manassi  em  Estágio  Probatório  do
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
I – Será incluído na Comissão como presidente a servidora Anelise Destefani.
II – Não fara mais parte da Comissão como presidente o servidor Rafael de Moura Speroni.
III – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 303/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 24 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º – DESIGNAR os servidores RAFAEL CARLOS ELOY DIAS, PATRICIA MASSARUTE PEREIRA e
ROBILSON ANTÔNIO WEBER,  Professores  de Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  para,  sob a



presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação de Servidor em Estágio Probatório,
conforme  o  disposto  na  Resolução  Ad  Referendum  nº  008/2010  do  Conselho  Superior  do  I.F.
Catarinense, de 15/06/2010. 
Art. 2º –  Fica esta comissão encarregada pelo acompanhamento, orientação e avaliação da 
servidora MARIANE RODRIGUES DE SOUZA, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1040930, removida do Campus Santa Rosa do Sul.
Art. 3º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 304/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 24 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria de nº253/GAB/DG/CARA/IFC/2016, de 11 de abril de 2016, referente à
Comissão de Avaliação de Servidor  Adalberto Manoel da Silva,  em Estágio Probatório do Instituto
Federal Catarinense – Campus Araquari.
I – Será incluído na Comissão como presidente a servidora Anelise Destefani.
II – Não fara mais parte da Comissão como presidente o servidor André Mattos Faro.
III – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 305/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 24 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria de nº95/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 12 de março de 2018, referente
à Comissão  de  Avaliação  de  Servidor  Daniel  da  Rosa  Farias,  em Estágio  Probatório  do Instituto
Federal Catarinense – Campus Araquari.
I – Será incluído na Comissão como presidente o servidor Adamo Dal Berto.
II – Não fara mais parte da Comissão como presidente o servidor Rafael de Moura Speroni. 
III – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 306/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 24 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º – ALTERAR a Portaria de nº239/GAB/DG/CARA/IFC/2016, de 11 de abril 2016.  referente à
Comissão de Avaliação de Servidor  Fabricio Moreira Sobreira,  em Estágio Probatório do Instituto
Federal Catarinense – Campus Araquari.



I – Será incluído na Comissão como presidente o servidor Ivan Bianchi.
II – Não fara mais parte da Comissão como presidente a servidora  Bethania da Rocha Medeiros.
III – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 307/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 24 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria de nº240/GAB/DG/CARA/IFC/2016, de 11 de abril de 2016, referente à
Comissão de Avaliação de Servidor  Julio Lopes da Silva Junior,  em Estágio Probatório do Instituto
Federal Catarinense – Campus Araquari.
I – Será incluído na Comissão como presidente o servidor Überson Boaretto Rosa.
II – Não fara mais parte da Comissão como presidente a servidora  Bethania da Rocha Medeiros.
III – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 308/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 24 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral  do Instituto Federal  De Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor GABRIEL DA SILVA PACHECO, siape nº1890746, para acompanhar,
fiscalizar e proceder à avaliação do objeto contratado na Dispensa de Licitação 06/2018, Processo
n°23349.000606/2018-47,  referente  à  Contratação  de  Empresa  para  Confecção  de  Chaves  e
Carimbos para o Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR a servidora RAQUEL RYBANDT, siape n°2164316, para na ausência e 
impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 309/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 24 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral  do Instituto Federal  De Educação,  Ciência  E  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016,
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor GABRIEL DA SILVA PACHECO, siape nº1890746, para acompanhar,
fiscalizar e proceder à avaliação do objeto contratado 05/2018, Processo n°23349.000606/2018-47,
referente à Contratação de Empresa para Confecção de Chaves e Carimbos para o Instituto Federal
Catarinense – Campus Araquari.



Art. 2º – DESIGNAR a servidora RAQUEL RYBANDT, siape n°2164316, para na ausência e 
impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 310/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 24 DE AGOSTO DE 2018.
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.1º  –  ALTERAR  a  composição  da  PORTARIA  N°  627/GAB/DG/CARA/IFC/  2016,  DE  21  DE
DEZEMBRO DE 2016, que determina  a Avaliação do Estágio Probatório do Servidor Jefferson de
Oliveira Chaves, do IFC – Campus Araquari.
I - Será incluído os servidores Robert Lenoch e Mauricio Lehmann. 
II – Será dispensado da referida Comissão, os servidores Rafael de Moura Speroni e Sueli Regina 
de Oliveira.
III - Os demais membros, permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria tem validade a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 311/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 27 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor MARIO SÉRGIO CARDOSO DA SILVA, siape nº1160146, para 
acompanhar, fiscalizar e proceder sobre todos os contratos  da Chamada Pública 02/2018 através de 
Dispensa de Licitação 16/2018, Processo n°23349.001763/2018-70 referente à Aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para o atendimento
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE do Instituto Federal Catarinense – Campus 
Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor OTÁVIO PATRÍCIO NETTO, siape n°2779323, para na ausência 
e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
Art. 4° – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 312/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 29 AGOSTO DE  2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União em
27/01/2016, e em conformidade com as Normas Regulamentadoras do Processo de Avaliação dos
servidores  Técnico  Administrativos  em  Educação,  em  Estágio  Probatório  do  Instituto  Federal
Catarinense,
RESOLVE



Art. 1º  – DESIGNAR os servidores MARIANA CARDOSO STEIL, representando a Coordenação 
Geral de Pessoas do Campus para presidir a Comissão, MÁRIO LUIZ MADEIRA FERREIRA, 
representando a CIS, JEANE STAVISKI, representando servidor Técnico-administrativo de Nível 
Superior e OTÁVIO PATRÍCIO NETO, como suplente, para constituírem a Comissão Permanente 
para Avaliação dos Estágios Probatórios dos Servidores Técnico-administrativos do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta REVOGA a Portaria nº 170/GAB/DG/CARA de 08 novembro de 2010.
Art. 3º –  Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari 
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 313/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora LIDIANE SIEVERT, siape nº2010793, para acompanhar, fiscalizar e
proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão n°43/2018, Processo n°23349.001742/2018-
54, referente à aquisição de Equipamento de Autoclave e Doppler Vascular Veterinário para o IFC –
Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor LAURO MACHADO DE QUADROS, siape n°2010797, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o 
objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 315/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  citados  para  a  Comissão  Organizadora  da  Festa  de
Comemoração do 60° Aniversário do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, com previsão
para Maio de 2019.
CGG Apoio.

CGT Apoio.

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI Apoio. 

DANIEL KRAEMER SCHWIDERKE Infraestrutura, segurança e limpeza. 

DENISE MARTINS Apoio. 

ELEUTÉRIO JUBANSKI Auxílio para aquisições (pregão, dispensa, etc).

GABRIEL DA SILVA PACHECO Divulgação, cerimonial e cobertura jornalística. 

JEANE STAVISKI Apoio. 

JOVERCI ANTÔNIO POCERA Apoio.

KATIA HARDT SIEWERT Apoio. 

MÁRIO LUIZ MADEIRA FERREIRA Movimentação de bens patrimoniais. 



MOACIR SOARES PEREIRA Infraestrutura, segurança e limpeza. 

OTÁVIO PATRÍCIO NETTO Apoio. 

RAQUEL RYBANDT Divulgação, cerimonial e cobertura jornalística. 

TIAGO JONES BACK Suporte TI. 

VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA MIRANDA Auxílio para a retirada de materiais. 

VINÍCIUS TADEU DE OLIVEIRA Suporte técnico com som e vídeo. 
Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 316/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 31 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  a  servidora  ELAINE  CRISTINA  SOARES  CANTU,  siape  nº1049782,  para
acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão n°14/2018, Processo
n°23349.001197/2018-04 referente à eventual aquisição de Materiais de Expediente para atender as
necessidades do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR a servidora VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA MIRANDA, siape 
n°2425051, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar
e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



CONTROLE DE VEÍCULOS MÊS AGOSTO 2018

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVÍNA MHM- 7659 162.030 164.334 2.304

LIVÍNA MHM-7679 144.278 145.662 1.384

GOL POWER MGQ-9417 186.654 188.494 1.840

S 10 MEN-3799 104.796 104.997 201

VERSA MLY-2158 40.336 41.916 1.580

LOGAN MJO-3823 91.830 93.182 1.352

PARATI MHP-3782 193.515 193.515 0

PARATI TITAN MGQ-9407 106.955 107.143 188

FIAT STRADA MBZ-4184 248.555 248.633 78

 

USO DE CARROS



EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2018 - UASG 158459

Nº  Processo:  2334900122920186.  Objeto:  Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  agricultura  familiar  e  do
empreendedor familiar rural para o atendimento programa nacional de alimentação escolar - PNAE. Total de Itens
Licitados: 00005. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: LEI Nº 11.947, DE 16 DE
JUNHO DE 2009, Art. 14, § 1o.  Declaração de Dispensa em 08/08/2018. LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO
ROSARIO. Coordenador de Administração e Finanças. Ratificação em 08/08/2018. JONAS CUNHA ESPINDOLA.
Diretor  Geral.  Valor  Global:  R$  55.883,52.  CNPJ  CONTRATADA  :  30.252.228/0001-30  COOPERATIVA  DOS
AGRICULTORES RURAIS DE BARRA VELHA COOPERBARRA.
(SIDEC - 08/08/2018) 158459-26422-2017NE800037

RESULTADO PREGÃO

RELATÓRIO DE VIAGENS



Servidor Destino Motivo viagem
Data da
viagem

Diárias Valor

Mario Luiz
Madeira Ferreira Garopaba

Participar no
IXFNCIS (Forun
Nacional da Cis)

23/08/2018 4,5 692,58

Vinícius Tadeu
de Oliveira

São Bento do
Sul

Aula presencial do
curso ECApacitação

para turma 3. 
09/108/2018 0,5 67,68

Brunei de
Oliveira M.

Malfatti
Araquari

Proceder trabalhos
do processo

administrativo
disciplinar

n°23348.003077/20
18-43, Campus

Araquari. 

15/08/2018 3,5 619,22

Eurico da Palma
P. Neto

Araquari

Proceder trabalhos
do processo

administrativo
disciplinar

n°23348.003077/20
18-43, Campus

Araquari. 

15/08/2018 3,5 536,22

Tamiris Possamai Araquari

Proceder trabalhos
do processo

administrativo
disciplinar

n°23348.003077/20
18-43, Campus

Araquari. 

15/08/2018 3,5 527,02

Jonas Cunha
Espíndola Blumenau Convocação reunião

CODIR
08/08/2018 1,5 268,33

Roberto D. de
Souza

São Bento do
Sul

Aula presencial do
curso ECApacitação

para a turma 3. 
09/08/2018 0,5 67,68

Geovane Maias Blumenau
Reunião com a

Comissão de Ética,
na cidade de

Blumenau/SC. 

02/08/2048 0,5 67,68

Eleutério
Jubanski Blumenau

Reunião de gestão
de risco para os

Campi. Convocação
memorando circular

nº  151/2018 /
PRODIN Plan.
Estratégico 

21/08/2018 1,5 275,61

Abel Plonkoski Camboriú
Levar a prof° do IFC
- Araquari para fazer
parte da viagem a
Rio Grande do Sul.

27/0/2018 0,5 67,68

Jonas Cunha
Espíndola Concórdia

Seminário
Catarinense do
Agronegócio -

Mestrado
Profissional,

Produção e Sanidade
Animal 

11/08/2018 2,5 479,83

Carolina Beiro
da Silveira Blumenau

Convocação
memorando circular

no 453/2018-
PROEN/REIT. 

15/08/2018 0,5 88,50

Duval Nessler Novo
Hamburgo

Acompanhar os
alunos no JIFSUL 

20/08/2048 4,5 660,24

Carolina Beiro
da Silveira Blumenau

Convocação
memorando circular

no 453/2018-
PROEN/REIT. 

16/08/2018 0,5 88,50

Patricia Brusque Reunião - Gestão de
risco - Brusque -

20,08/2018 0,5 67,68



Machado B. De
Oliveira

Memorando 92/2018
- DIDES/IFC 

Mario Luiz
Madeira Ferreira Blumenau

A serviço levar
servidora em
reunião  - GT

inclusão e
diversidade no

SENAC em
Blumenau. 

15/08/2048 0,5 67,68

Mario Luiz
Madeira Ferreira Blumenau

A serviço levar
servidora em
reunião  - GT

inclusão e
diversidade no senac

em Blumenau. 

16/08/2048 0,5 67,68

Alessandro
Ezequiel da

Paixão
Brusque

Convite Proen,  II
Seminário de Edu.

Profissional
integrada ao Ensino

Médio do IFC 

23/08/2018 2,5 380,04



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE IFC 
Campus Araquari Rodovia SC 280, km 27 nº 5200

 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000
 Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br

http://www.araquari.ifc.edu.br/

	INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

